

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ DIỄN CHÂU**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Diễn Châu, ngày tháng 3 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2026 trên địa bàn xã Diễn Châu**

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 12/01/2026 của UBND tỉnh Nghệ An về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2026 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; căn cứ Nghị quyết số 40/2025/NQ-HĐND ngày 12/12/2025 của HĐND tỉnh Nghệ An quy định một số biện pháp tăng cường giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2026-2030, UBND xã Diễn Châu xây dựng Kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

1. Quán triệt, triển khai có hiệu quả các quy định của Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ; Luật Đường bộ và các văn bản hướng dẫn thi hành; các chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã. Bảo đảm các loại hình giao thông được trật tự, an toàn, thông suốt, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và bảo vệ môi trường; phòng ngừa vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông; bảo vệ tính mạng, sức khỏe, tài sản của cá nhân và tài sản của cơ quan, tổ chức.
2. Đề cao vai trò trách nhiệm người đứng đầu các địa phương, đơn vị, người phụ trách công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; từng bước nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông và xây dựng văn hóa giao thông trong toàn dân.
3. Đẩy mạnh việc phân công, phân cấp, gán trách nhiệm cá nhân trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông phù hợp với chức năng, nhiệm vụ cụ thể. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; Phân đấu giữ gìn và làm giảm tai nạn giao thông trên cả ba tiêu chí: về số vụ, số người chết và số người bị thương.
4. Triển khai công tác tổ chức giao thông đảm bảo đồng bộ, khoa học, hợp lý nhằm hạn chế ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông; thực hiện các biện pháp phòng ngừa, hạn chế tai nạn giao thông nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn.
5. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông kết hợp tiếp tục giải tỏa các công trình, vật kiến trúc tồn tại trên đất hành lang ATGT do lịch sử để lại nhưng ảnh hưởng

trực tiếp về an toàn giao thông (điểm đen, điểm tiềm ẩn, bất cập về hạ tầng giao thông...) trên các tuyến đường giao thông, quốc lộ và đường tỉnh.

## **II. YÊU CẦU**

1. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác bảo đảm trật tự ATGT, việc triển khai thực hiện phải nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ các giải pháp; tổ chức thực hiện bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ thuộc phạm vi quản lý; kịp thời, sửa chữa nâng cấp các tuyến đường bị hư hỏng, xuống cấp nghiêm trọng; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên cơ sở các quy định của Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ; Luật Đường bộ và các Luật khác có liên quan.

2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể có lãnh đạo là thành viên Ban An toàn giao thông xã xây dựng kế hoạch hoạt động và bố trí ngân sách phù hợp chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của đơn vị, đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức, đôi phó. Tập trung các nguồn lực xử lý các điểm có nguy cơ ùn tắc giao thông, hạn chế phát sinh các điểm ùn tắc giao thông.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT; quán triệt các quy định của Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về trật tự ATGT, từng bước xây dựng văn hóa giao thông; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị.

4. Đẩy mạnh ứng dụng các công nghệ điện tử, thông tin, truyền thông, khoa học quản lý mới, hiện đại nhằm tối ưu hiệu suất quản lý, khai thác kết cấu hạ tầng đường bộ; bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn, hiệu quả, kịp thời, tiện lợi và thân thiện với môi trường.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

Để thực hiện được các mục tiêu, yêu cầu nêu trên, các phòng, ban cấp xã, thành viên của Ban ATGT xã, khối, xóm phải gắn chặt công tác bảo đảm trật tự ATGT với nhiệm vụ chính trị, tập trung thực hiện tốt 08 nhóm nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong công tác bảo đảm trật tự ATGT theo tinh thần Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 23/5/2023 của Ban Bí thư; Tập trung triển khai toàn diện, đồng bộ và hiệu quả các quy định của Luật Trật tự, an toàn giao thông; Luật Đường bộ và các Nghị định của Chính phủ, các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ như: Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023; Chỉ thị 23/CT-TTg ngày 26/7/2024; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023; Chỉ thị 35/CT-TTg ngày 17/9/2024; Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định một số biện pháp tăng cường giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2026-2030... Nâng cao chức năng, nhiệm vụ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của Ban ATGT xã đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT trong lứa tuổi học sinh, người lao động tự do và phù hợp với từng khu vực, địa bàn, khối, xóm... nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của người tham gia giao thông. Ứng dụng công nghệ hiện đại trong công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông;

3. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự ATGT đảm bảo nghiêm minh, kịp thời và hiệu quả; trọng tâm xử lý các vi phạm là nguyên nhân xảy ra tai nạn và các vi phạm về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, lấn chiếm hành lang ATGT.

4. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông trọng điểm đảm bảo chất lượng hiệu quả; rà soát để điều chỉnh, tổ chức giao thông khoa học, hợp lý nhằm tạo thuận lợi cho người tham gia giao thông an toàn; chỉ đạo kịp thời sửa chữa, nâng cấp kết cấu hạ tầng giao thông đối với các tuyến đường bị xuống cấp nghiêm trọng; thường xuyên quan tâm công tác bảo trì, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông gắn với rà soát, xử lý dứt điểm các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông; tiếp tục xóa bỏ lối đi tự mở trái phép qua đường sắt. Tăng cường giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn xã.

5. Tập trung chỉ đạo triển khai Nghị quyết số 40/2025/NQ-HĐND ngày 12/12/2025 của HĐND tỉnh quy định một số biện pháp tăng cường giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2026-2030;

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động vận tải, nâng cao chất lượng vận tải; phối hợp đầu tư, phát triển hệ thống vận tải công cộng.

7. Phối hợp trong công tác quản lý, đăng kiểm, đào tạo sát hạch, cấp giấy phép lái xe theo hướng công khai, minh bạch, đảm bảo thuận tiện, phục vụ tốt cho nhân dân; kiểm tra, xử lý nghiêm các phương tiện cải hoán, thay đổi kết cấu kích thước của xe để vi phạm trong việc chở hàng quá tải trọng, kiên quyết xử lý các cơ sở đào tạo, sát hạch lái xe vi phạm quy định về quản lý.

8. Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc phục hậu quả tai nạn giao thông; tập huấn kỹ năng sơ cứu tai nạn giao thông cho nhân viên y tế cơ sở, lực lượng thực thi pháp luật và người tham gia giao thông.

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên, yêu cầu các phòng, ban, đoàn thể tập trung chỉ đạo, thực hiện đồng bộ, quyết liệt một số trọng tâm công tác được phân công cụ thể tại.

*(Phụ lục nhiệm vụ kèm theo).*

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ dự toán chi ngân sách hàng năm của địa phương theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác.

2. Căn cứ nhiệm vụ được giao, các phòng, ban, đoàn thể, đơn vị xây dựng dự toán chi thực hiện Kế hoạch trên, tổng hợp gửi Phòng Kinh tế để xem xét, tổng hợp theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, Công an xã, các cơ quan liên quan cấp xã xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2026 và phân công trách nhiệm cụ thể đến từng cá nhân để triển khai thực hiện nghiêm túc và gửi Kế hoạch về Ban An toàn giao thông xã.

2. Giao Thường trực Ban An toàn giao thông xã chịu trách nhiệm tham mưu hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban ATGT tỉnh theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã, Ban ATGT xã để kịp thời chỉ đạo xử lý./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban ATGT tỉnh (để b/c);
- TT Đảng Ủy, HĐND xã (để b/c);
- Ủy ban MTTQ xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban ngành liên quan;
- Các thành viên Ban ATGT xã;
- Lưu: VT, KT (Thái).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Lợi**